
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1275 

Settore Attvità tecniche e Produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 194 del 08-06-2016 
(n. 627 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA  PROGETTAZIONE  

DEFINITIVA - ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
ESCAVAZIONE E  APPROFONDIMENTO DEI FONDALI AL PORTO DI 
ORTONA - (CIG: 6366946A0B - CUP: H77D12000000001).  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
IL DIRIGENTE  

RICHIAMATI i seguenti atti 
– deliberazione della Giunta Municipale n. 134  del 22/06/2015 con la quale è stato approvato 

il documento preliminare alla progettazione dei lavori di “Escavazione e approfondimento dei 
fondali al bacino portuale di Ortona”; 

– deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 17/07/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare integrato e aggiornato, relativo ai medesimi lavori, redatto dal 
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Roma e a firma dell’ing. Enrico Bentivoglio, 
nell’importo complessivo di euro 9.350.000,00;  

– deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 29/09/2014 con la quale i lavori in oggetto 
sono stati inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016, annualità 2014; 

– determina a contrarre n. 440 del 27/08/2015 con la quale è stata indetta la gara di appalto 
integrato mediante procedura aperta, ai sensi dell’ art. 53, c. 2 lett. c del D. Lgs. n. 163/2006 
e ss. mm. ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 
della progettazione definitiva e, dopo la debita approvazione di questa, la progettazione 
esecutiva nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e la realizzazione 
dei lavori di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare ultimati i lavori di 
“escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona” ; 

CONSIDERATO che con la stessa determinazione n. 440/2015  sono stati approvati il bando  e il 
disciplinare di gara, pubblicati nelle forme di legge; 
CONSIDERATO che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 
CIG: 6366946A0B ; CUP: H77D12000000001; 
CONSIDERATO che nei termini stabiliti dal bando di gara sono pervenute n. 6 offerte di altrettanti 
operatori economici; 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 536 del 30/10/2015 con la quale è stata nominata la 
Commissione di gara; 
DATO ATTO che la Commissione  ha espletato   le operazioni di gara come meglio specificato nei   
verbali dal n. 1 al n. 11; 
DATO ATTO che la Commissione di gara, con il verbale n. 9, ha redatto la graduatoria finale 
derivante dalla sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed all’offerta economica di ogni 
concorrente, come da seguente tabella riepilogativa: 
 

 
DITTA  

 Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio Offerta 
economica 

 TOTALE 
punteggio 



Pag. 2 di 5 

 ATI LA DRAGAGGI SRL –  
 MARITER SRL – SAPIR SRL 

  
69,78 

 
25,00 

  
94,78 

NUOVA CO.ED.MAR SRL  49,23 17,44  66,68 

ATI SIDRA SPA – CIDONIO SPA  39,89 17,31  57,20 

KOSTRUTTIVA SCPA  35,74 17,23  52,96 

ATI NUOVA ADORMARE SRL - 3RO SRL -
ANGELO DE CESARIS CO.GE.PRI SRL 

 16,94 15,82  32,76 

ATI LMD SPA – OMNIA SERVITIA SRL  8,33 22,19  30,52 

 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 15 del 27/01/2016 venne disposta l’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in favore della costituenda A.T.I. LA DRAGAGGI srl – MARITER srl – SAPIR 
Engineering srl con sede in Via Kossut, n. 6 - 30175 Marghera (VE), per l’importo complessivo 
netto per lavori,  oneri di progettazione definitiva, esecutiva e oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso di  € 5.283.087,45; 
CONSIDERATO che i concorrenti collocatisi al secondo ed al terzo posto nella graduatoria, hanno 
presentato autonomi ricorsi giurisdizionali al TAR Abruzzo sezione staccata di Pescara, avverso 
l’aggiudicazione definitiva disposta con la determina n. 15/2016; 
CONSIDERATO che il Comune di Ortona si è regolarmente costituito nei due giudizi; 
PRESO ATTO che il TAR Abruzzo sezione staccata di Pescara con la sentenza n. 181/2016, 
pronunciandosi definitivamente sugli atti del  ricorso presentato dalla ditta NUOVA COEDMAR srl, 
seconda in graduatoria, ha annullato la determina di aggiudicazione definitiva n. 15 del  
27/01/2016; 
PRESO ATTO che il TAR Abruzzo sezione staccata di Pescara con la sentenza n. 188/2016, 
pronunciandosi definitivamente sugli atti del ricorso presentato dalla ditta SIDRA SpA, terza in 
graduatoria, lo ha dichiarato inammissibile per essere fondato il ricorso incidentale presentato 
dalla ditta seconda in graduatoria NUOVA COEDMAR srl; 
PRESO ATTO che la suddetta sentenza n. 188/2016, riporta, nell’esame del ricorso incidentale 
proposta dalla sopra indicata società seconda classificata (NUOVA COEDMAR srl) che essa “…. 
in realtà, per effetto della sentenza 16/05/2016 n. 181, di questa Sezione è divenuta prima 
classificata …”; 
VISTA la propria Determinazione n.184 del  31/05/2016 di presa d’atto delle richiamate sentenze 
del TAR Abruzzo con il conseguente annullamento dell’aggiudicazione definitiva disposta con 
Determinazione n. 15 del 27/01/2016 e la riconvocazione della Commissione di gara; 
VISTO il verbale della Commissione di gara in data 06/06/2016; 
DATO ATTO altresì che è stata riverificata la documentazione di gara  del concorrente divenuto 
primo nella graduatoria a seguito delle sentenze TAR Abruzzo e ritenuta la stessa conforme a 
quanto disposto dalla normativa vigente e dalla lex specialis di gara; 
RAVVISATA la necessità di adottare gli atti conseguenti in ordine alle richiamate sentenze del 
TAR Abruzzo; 
DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva, disposta con la presente determinazione, diverrà 
efficace dopo la verifica con esito positivo dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario (art. 11 
comma 8  D. Lgs. n. 163/2006); 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il geom. Americo Di Nicolantonio 
istruttore direttivo tecnico di ruolo del Comune di Ortona; 
RICHIAMATI 

– il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
– l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
– il Bando – Disciplinare di gara; 
– il D. Lgs. n. 163/20006 e s.m.i.; 
– il D.P.R. n. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 



Pag. 3 di 5 

1. le premesse in narrativa sono qui richiamate ed approvate, per far parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 

2. di approvare il verbale della Commissione di gara del 06/06/2016. 
3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto in favore della ditta NUOVA CO.ED.MAR. 

srl con sede in Via banchina F, località Val da Rio – 30015 Chioggia (VE), codice fiscale 
03422680276, che ha conseguito  il punteggio complessivo di  punti 66,68 su 100, con il 
ribasso del 21,28 % sull’importo posto a base di gara, pari al prezzo netto per lavori,  oneri di 
progettazione definitiva, esecutiva e oneri sicurezza non soggetti a ribasso di  € 5.965.644,37, 
oltre Iva e CNPAIA, come risulta dal seguente prospetto riepilogativo: 

 
4. di approvare, conseguentemente, il seguente quadro economico rimodulato post gara 

dell’intervento: 

Escavazione ed approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona 

QUADRO  ECONOMICO POST GARA RIMODULATO 
(Art. 16 del D.P.R. 207/2010) 

A Lavori di dragaggio  a corpo a base di gara  € 7 235 223,77 

a1 
Competenze professionali per la progettazione definitiva a 
base di gara   € 87 889,93 

a2 
Competenze professionali per la progettazione esecutiva a 
base di gara   € 79 889,83 

 Sommano a base di gara   € 7 403 003,53 

    

Aa1 Lavori di dragaggio  a corpo offerti in sede di gara  (-21,28%) € 5 695 568,15  

Aa2 
Competenze professionali per la progettazione definitiva (-
21,28%)   € 69 186,95 

Aa3 
Competenze professionali per la progettazione esecutiva (-
21,28%)   € 62 889,27 

Aa4 Sommano le competenze professionali (Aa2+Aa3)   

Aa5 Sommano i lavori e competenze professionali (Aa1+Aa4)   € 5 827 644,37 

Aa6 Oneri per la sicurezza   € 138 000,00 

AA7 IMPORTO NETTO DEL CONTRATTO                                          Sommano € 5 965 644,37 
    

B Somme a disposizione per la stazione appaltante    

1 Lavori in economia, prestazioni e forniture previsti in 
progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura   € 300.000,00 

2 Rilievi, accertamenti e indagini esenti da IVA  € 456.823,16 
2.1 

Esecuzione di rilievi batimetrici  € 19.794,04 
2.2 

Ricognizione – bonifica subacquea precauzionale da ordigni esplosivi   € 31.968,75 
2.3 

Caratterizzazione chimico-fisica dei sedimenti marini  € 328.980,37 
2.4 

Esecuzione di carotaggi  € 76.080,00 

3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00  

4 Imprevisti e imprevedibili (10 %)  € 596.564,00 

  Lavori   Prog.Definitivo   Prog. Esecutivo   Totale  
Base d'asta €    7 235 223,77   €       87 889,93   €     79 889,83     € 7 403 003,53  

Ribasso d'asta 
21,28 % €    1.539.655,62   €         18.702,98  €      17.000,56   €  1.575.359,16 
Netto €    5.695.568,15  €         69.186,95 €      62.889,27   €  5.827.644,37 
Oneri sicurezza       €    138 000,00  
Totale contratto         €  5.965.644,37 



Pag. 4 di 5 

5 Acquisizione e sistemazione aree e/o immobili e pertinenti 
indennizzi  € 150.000,00 

6 Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del codice  € 160.000,00 

7 Spese tecniche relative alla, direzione lavori, contabilità e 
misure, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo e 
certificato di regolare esecuzione  € 149.883,05 

7.1 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, € 0,00  

7.2 
Incentivi ex art. 92 del Codice per le attività di RUP, progettazione preliminare,e 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, collaudi – max 2%  € 144.600,00 

7.3 Contributo InarCassa (Aa2 + Aa3)  € 5.283,05 

8 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, di verifica e validazione del progetto  € 101.920,00 

9 Spese per commissioni giudicatrici  € 10.000,00 

10 

Spese per rilievi, accertamenti e prove di laboratorio, 
verifiche tecniche previste dal capitolato, collaudo statico e 
altri collaudi specialistici,  oneri di monitoraggio 
ambientale, consulenze specialistiche, assistenza alle 
ricerche archeologiche e attività subacquee  € 450.000,00 

11 Controlli, analisi e monitoraggi ambientali fase esecutiva  € 100.000,00 

12 Assistenza, controlli e accertamenti archeologici  € 50.000,00 

13 Spese per pubblicità e per opere artistiche (1%)  € 59.656,00 

14 
I.V.A. (22%)su: 
Aa2+Aa3+B4+B5+B6+B7+B8++B10+B11+B12+B13  € 429.021,84 

  Sommano  € 3.013.868,05 

 TOTALE SOMME PER LAVORI E SPESE GENERALI   € 8.979.512,42 
 Finanziamento disponibile   € 9 350 000,00 

 ECONOMIE NON IMPEGNATE RINVENIBILI  € 370.487,58 
 
5. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione, diverrà 

efficace dopo la verifica con esito positivo del possesso dei requisiti in capo al soggetto 
aggiudicatario. 

6. l’efficacia dell’aggiudicazione  verrà accertata dal Responsabile del Procedimento, all’esito 
della verifica di cui al precedente punto 4 e annotata nel registro di protocollo per darne data 
certa. 

7. di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo Dipartimento Trasporti. 
8. di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara, nelle forme previste dal Codice dei contratti 

pubblici, con rimborso delle spese a carico dell’aggiudicatario ai sensi dell’articolo 34, comma 
35, del d.l. n. 179/2012,  convertito dalla l. n. 221/2012. 

9. di incaricare il Responsabile del procedimento di comunicare a tutte le ditte partecipanti alla 
gara, ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D. Lgs. n. 163/2006, l’aggiudicazione definitiva disposta con 
la presente determina. 

10. di stabilire che il contratto potrà essere stipulato solo dopo l’acquisizione  dei pareri favorevoli 
e l’approvazione del progetto definitivo presentato in sede di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario (ex art. 168 DPR 207/2010). 

11. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera pubblica è finanziata dalla Regione 
Abruzzo con i fondi PAR FAS 2007/2013 Linea di Azione III.2.2.a, iscritta in bilancio al cap. 
37202005 imp. . 20160000010. 

 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 



Pag. 5 di 5 

Per I L    D I R I G E N T E 
Il Funzionario Delegato 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09.06.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


